
          C O M U N E    D I    P I S C I N A 
 

                  Città Metropolitana di Torino                                                                                                               
                                                                                                                             

                                                                                                                 

Via Umberto Primo, 69                                                                                                                         

Tel. (0121) 57401 

 sindaco@comune.piscina.to.   

 

ORDINANZA  
 

Numero 02 

O  

OPERAZIONE DI ESTUMULAZIONE ORDINARIA / 
STRAORDINARIA DI SALME TUMULATE NEI LOCULI 
CIMITERIALI GRUPPI "A", "B", "C", “C-BIS” “D”, “E”,  “F”, “G”, 
“H”, “N”, “O” E OPERAZIONI DI ESUMAZIONE ORDINARIA / 
STRAORDINARIA DI SALME INUMATE NEI CAMPI “D”, “E”, “F”   

Data  
09/10/2025  

          

  
VISTI gli ar�. 82, 85 e 86 del D.P.R. n. 285/90 che a�ribuiscono al Sindaco i compi  di regolazione, in via 

ordinaria, delle esumazioni e delle estumulazioni;  

  

VISTI gli ar�. 38 e ss. del Regolamento di Polizia Mortuaria approvato con Delibera di C.C. n. 32 del 25 

novembre 2024 e s.m.i.;  

  

PRESO ATTO delle necessità di effe�uare operazioni di estumulazione rela vamente alle salme e/o res  

con concessioni scadute;  

  

DATO ATTO che si è proceduto, a cura dell’Ufficio Cimiteriale alla presente comunicazione ai concessionari 

o loro eredi o altri aven  diri�o, delle rela ve scadenze cimiteriali, ai fini dell’espressione delle loro volontà 

ineren  le stesse;  

  

DATO ATTO altresì che per talune concessioni cimiteriali, per le quali non è possibile rintracciare 

dire�amente i paren  delle salme tumulate, si è provveduto ad apporre avvisi affinché i dire3 interessa  e/o 

loro eredi conta�assero il Servizio Cimiteriale Comunale;  

  

VISTA la pubblicazione sul sito Comune di Piscina in data 30 o�obre 2024 e sulla bacheca del cimitero 

dell’avviso di scadenza delle concessioni cimiteriali, di cui all’allegato elenco;  

 

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 8 del 22/03/2012 “Res tuzione al Comune di loculi perpetui – 

determinazioni in merito”, con la quale si concede la possibilità di retrocedere loculi perpetui si  nel vecchio 

Cimitero Comunale nei blocchi “B”, “C”, “C-bis”; 

 

RITENUTO pertanto dover procedure alle a3vità di estumulazione ordinarie / straordinarie per le salme 

di cui all’allegato elenco, fa�a salva la facoltà di individuare successivamente i concessionari e/o aven   tolo 

per il recupero delle somme rela ve alle operazioni cimiteriali connesse;  

  

TENUTO conto che rela vamente alle concessioni in scadenza e per le quali non è stato possibile 

rintracciare i paren  e/o aven   tolo delle salme tumulate, si procederà comunque alla estumulazione 

ordinaria e successivamente:  

a. in caso di completa mineralizzazione, a raccogliere i res  ossei e al deposito degli stessi nell’ossario 

comune del cimitero;  



          C O M U N E    D I    P I S C I N A 
 

                  Città Metropolitana di Torino                                                                                                               
                                                                                                                             

                                                                                                                 

Via Umberto Primo, 69                                                                                                                         

Tel. (0121) 57401 

 sindaco@comune.piscina.to.   

 

b. in caso di non completa mineralizzazione, su richiesta dei familiari del defunto, ovvero d’ufficio in caso 

di irreperibilità dei familiari, alla cremazione dei res  mortali e al successiva des nazione delle ceneri 

presso l’ossario comune del cimitero;   

c. in caso di non completa mineralizzazione, considerato lo stato di conservazione dei res  mortali, a 

inumare gli stessi presso il campo comune del cimitero comunale;  

  

RICHIAMATA la Determinazione Reg. gen. N. 151 del 04/06/2025 di affidamento del contra�o d’appalto 

per l’esecuzione dei servizi cimiteriali presso il cimitero comunale di Piscina, per il periodo dal 01/06/2025 al 

30/05/2029, a “F.lli Virtuoso S.n.c.”., a cui sono state affidate l’esecuzione delle operazioni di estumulazione 

ordinaria delle salme a scadenza della concessione.  

  

ORDINA  

  

• Che le operazioni di estumulazione / esumazione ordinarie e straordinarie siano eseguite secondo la 

programmazione dei Servizi Cimiteriali, anche in assenza dei familiari del defunto, ado�ando ogni 

cautela necessaria a evitare situazioni di disagio ai paren  dei defun  e ai visitatori del Cimitero, nel 

rispe�o delle salme estumulate / esumate;  

• Che tu�e le operazioni saranno condo�e dalla di�a “F.lli Virtuoso s.n.c.” affidataria della esecuzione 

dell’appalto dei servizi cimiteriali, secondo il calendario concordato di concerto, allegato alla presente 

ordinanza, la quale dovrà ado�are, nell’esecuzione delle operazioni, tu�e le necessarie misure per 

l’applicazione della presente Ordinanza, nel rispe�o della norma va vigente in materia di Servizi 

Cimiteriali;  

• Che per ogni estumulazione / esumazione sia reda�o, a cura della medesima di�a, apposito verbale;  

• La pubblicazione della presente ordinanza per 15 giorni a decorre dalla data della presente ordinanza 

all’Albo Pretorio on line del Comune di Piscina, sul sito comunale nonché la sua affissione presso il 

Cimitero Comunale, fino al termine delle operazioni di estumulazione;  

  

INVITA  

  

Gli interessa  che non abbiano ancora provveduto, a recarsi presso la Segreteria dei Servizi Cimiteriali, ubicata 

presso il Comune di Piscina, via Umberto Primo, 69 – 10060 Piscina (TO), con i seguen  orari: 

 

- Lunedì: 11:30 – 13:00 

- Martedì: 10:00 – 13:00 

- Mercoledì: 10:00 – 13:00 

- Giovedì: 15:00 – 17:30 

- Venerdì: 10:00 – 13:00 

 

− telefonando al numero telefonico 0121 57401 interno 2, al fine di fornire indicazioni sulla des nazione dei 

res  del defunto;  

− scrivendo al seguente indirizzo e-mal: ufficio.demografici@comune.piscina.to.it 

 



          C O M U N E    D I    P I S C I N A 
 

                  Città Metropolitana di Torino                                                                                                               
                                                                                                                             

                                                                                                                 

Via Umberto Primo, 69                                                                                                                         

Tel. (0121) 57401 

 sindaco@comune.piscina.to.   

 

AVVERTE CHE  

  

• Che le operazioni di estumulazione / esumazione programmate avverranno anche in assenza dei 

familiari del defunto;  

• In assenza di un’espressa volontà degli aven  diri�o, i loculi torneranno comunque nella disponibilità 

dell’Amministrazione Comunale e i res  mortali ivi tumula  saranno des na  alla raccolta in forma 

indis nta presso l’ossario comune del cimitero di Piscina;  

  

DISPONE CHE  

  

• La presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio on line e sul sito di Comune di Piscina, per 15 

giorni a decorrere dalla data della presente ordinanza, nonché la sua affissione presso la bacheca del 

Cimitero Comunale, fino al termine delle operazioni di estumulazione;  

• Copia della presente sia inviata alla Di�a “F.lli Virtuoso s.n.c.” quale società che ha in ges one i servizi 

cimiteriali del Comune di Piscina;  

• Gli spazi interessa  delle operazioni di estumulazione siano opportunamente delimita  e prote3 per 

impedire l’accesso ad estranei e per garan re la riservatezza delle operazioni;  

• L’Ufficio Cimiteriale proceda, altresì, all’invio delle comunicazioni ai paren , di cui al precedente 

punto, rela vamente al cronoprogramma, non appena predisposto, delle operazioni di 

estumulazione;  

  
Dalla Residenza Municipale, 09/10/2025 
 

  
 IL SINDACO  

  Firmato digitalmente  
  FAVARO Cristiano 


		2025-10-09T14:51:09+0000
	CRISTIANO FAVARO




